[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск
 Нижегородской области
РЕШЕНИЕ
____21.06.2013____                                                                                    №__126__
Об утверждении Положения о порядке
проведения конкурса на замещение
вакантной должности муниципальной службы
в администрации городского округа
город Первомайск Нижегородской области и
ее структурных подразделениях с правом
юридического лица
В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 16 Закона Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области" и в целях реализации прав граждан на равный доступ к муниципальной службе, а также для установления единого порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в  администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области и ее структурных подразделениях с правом юридического лица, городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области  решила:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области и ее структурных подразделениях с правом юридического лица.
2. Признать утратившим силу решение Земского собрания Первомайского района Нижегородской области от 26.12.2007 № 296 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в администрации Первомайского района».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области по законности, правопорядку и депутатской этике.
Глава местного самоуправления
городского округа город Первомайск
Нижегородской области                                                                               Е.А.Лебеднова
                                                                                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                                       решением городской Думы
                                                                              городского округа город Первомайск
                                                                                         Нижегородской области
                                                                                   ____21.06.2013_____№___126____
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРВОМАЙСК НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ И ЕЕ СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ С ПРАВОМ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, сроки и условия проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области и ее структурных подразделениях с правом юридического лица (далее — администрация городского округа) на основании Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Закона Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".
1.2. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы (далее - конкурс) обеспечивает конституционное право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе, а также право муниципальных служащих на должностной рост на конкурсной основе.
1.3. Целью проведения конкурса является формирование высококвалифицированного состава кадров муниципальных служащих администрации городского округа, оценка профессионального уровня участников конкурса, их соответствия установленным квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы.
1.4. Конкурс объявляется при наличии в администрации городского округа  вакантной должности муниципальной службы.
1.5. Конкурс проводится среди граждан, подавших заявление об участии в конкурсе, с учетом квалификационных требований, установленных законодательством и предъявляемых к должностям муниципальной службы.
1.6. В ходе конкурса осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.
1.7. Конкурс не проводится при назначении на отдельные должности муниципальной службы, при замещении которых в соответствии с должностными обязанностями необходим доступ к государственной тайне.
2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
2.1. В конкурсе могут участвовать граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, соответствующие квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, с соблюдением ограничений, установленных действующим законодательством о муниципальной службе.
2.2. Конкурс проводится среди граждан, впервые или вновь поступающих на муниципальную службу, а также из числа муниципальных служащих, подавших заявление на участие в конкурсе.
2.3. Обязательным условием конкурса является наличие не менее двух претендентов на замещаемую вакантную должность муниципальной службы.
2.4. Квалификационные требования к претендентам на замещение вакантной должности муниципальной службы установлены федеральным и областным законодательством, нормативным правовым актом, утвержденным распоряжением администрации городского округа.
2.5. При проведении конкурса претендентам гарантируется равенство прав в соответствии с действующим законодательством.
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс объявляется по решению главы администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее - глава администрации городского округа) при наличии в администрации городского округа вакантной должности муниципальной службы.
3.2. Конкурс проводится конкурсной комиссией, состав и порядок работы которой утверждается распоряжением администрации городского округа,  в два этапа.
3.3. На первом этапе информационное сообщение о проведении конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы, о приеме документов для участия в конкурсе и проект трудового договора публикуются в газете «Районный вестник», а также размещаются на официальном сайте администрации городского округа.
Информационное сообщение о проведении конкурса должно быть опубликовано в газете "Районный вестник" не позднее чем за 20 дней до объявленной в нем даты проведения конкурса.
Информационное сообщение о проведении конкурса должно включать:
- наименование должности, на замещение которой объявляется конкурс;
- квалификационные требования, связанные с уровнем образования, стажем и опытом работы, предъявляемые к претенденту на замещение должности;
- адрес места приема документов;
- даты начала и окончания приема документов;
- перечень документов, подаваемых претендентами для участия в конкурсе, и требования к их оформлению;
- дату, время и место проведения конкурса;
- сведения об источнике подробной информации о конкурсе (номера телефонов, факса).
3.4. Для участия в конкурсе претенденты представляют в управление делами администрации городского округа следующие документы:
а) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и замещении должности муниципальной службы (форма произвольная);
б) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с приложением фотографии;
в) паспорт;
г) трудовую книжку, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
д) документ об образовании;
е) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) заключается впервые;
ж) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;
з) документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу;
и) заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу;
к) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
л) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации, предусмотренные в информационном сообщении.
3.5. Прием документов для участия в конкурсе осуществляется в течение 15 дней с момента опубликования сообщения о проведении конкурса в газете "Районный вестник".
Несвоевременное или неполное представление документов, указанных в пункте 3.4. настоящего Положения, является основанием для отказа гражданину в приеме документов.
3.6. При несвоевременном или неполном представлении документов по уважительной причине, глава администрации городского округа  вправе перенести сроки их приема.
3.7. В случае, если в сроки, указанные в пункте 3.5. настоящего Положения, ни один претендент не заявился на участие в конкурсе и не представил документы, указанные в пункте 3.4. настоящего Положения, глава администрации городского округа вправе продлить прием документов на 10 календарных дней.
3.8. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случаях, предусмотренных статьей 12 Закона Нижегородской области от 03.08 2007 № 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".
3.9. При определении квалификационных и иных требований применительно к конкретной должности конкурсная комиссия руководствуется федеральным, областным законодательством о муниципальной службе, иными нормативными правовыми актами органов МСУ городского округа, устанавливающими соответствующие требования по данной должности муниципальной службы.
3.10. Список кандидатов, допущенных к участию в конкурсе, утверждается конкурсной комиссией.
3.11. Второй этап проведения конкурса проводится с использованием методов оценки профессиональных и личностных качеств участников конкурса.
3.12. Для оценки профессиональных и личностных качеств претендентов конкурсная комиссия может привлекать к работе независимых специалистов, использовать следующие методы:
- индивидуальное собеседование;
- анкетирование;
- тестирование или письменное задание по теоретическим вопросам, связанным со спецификой деятельности структурного подразделения, в котором имеется вакантная должность муниципальной службы, на которую объявлен конкурс;
- проведение групповых дискуссий;
- написание реферата по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей и полномочий по должности муниципальной службы, на замещение которой объявлен конкурс;
- иные формы, не противоречащие федеральным законам и другим нормативным правовым актам о муниципальной службе.
4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
4.1. Результаты конкурса подводятся на итоговом заседании конкурсной комиссии.
4.2. Решение конкурсной комиссии является основанием для назначения на соответствующую должность муниципальной службы либо отказа в таком назначении.
По результатам конкурса глава администрации городского округа заключает трудовой договор с победителем конкурса и издает нормативный правовой акт о назначении победителя конкурса на должность муниципальной службы.
4.3. Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение 10 дней со дня его завершения.
4.4. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, пользование услугами средств связи, медицинское обследование т.д.), осуществляются за счет собственных средств  претендентов.
4.5. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, в полной мере отвечающие требованиям, предъявляемым к должности муниципальной службы, на замещение которой  был объявлен конкурс, может быть принято решение о проведении повторного конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы.
Проведение повторного конкурса осуществляется в соответствии с требованиями настоящего Положения.
4.6. Информация о результатах проведения конкурса публикуется в газете «Районный вестник», а также размещается на официальном сайте администрации городского округа в течение 10 дней с момента его завершения.
4.7. Документы претендентов на замещение вакантной должности муниципальной службы, не допущенных к участию в конкурсе, и претендентов, участвовавших в конкурсе, могут быть возвращены им по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в управлении делами администрации городского округа, после чего подлежат уничтожению.